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اگر دولت ها تابع ولایت بودند 
مشکلات اقتصادی فعلی را نداشتیم

رزمایش مشترک ذوالفقار 1401 ارتش آغاز شد
رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش با رمز مقدس یا زهرا)س(، پنجشنبه شب آغاز شد.

امیر سرتیپ علیرضا شیخ، سخنگوی رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش گفت: این رزمایش با رمز یا زهرا )سلام الله علیها( 
در مناطق جنوب شرق، سواحل مکران، حد فاصل شرق تنگه هرمز تا نزدیکی بندر گواتر و دریای عمان تا مدار ۱۰ درجه در 

شمال اقیانوس هند آغاز شد.
صفحه2

 

این فعال صنعت لوازم خانگی کشــور ســهم ارزش افزوده لوازم خانگی را 
۱/۴ درصد عنوان کرد و گفت: » طی سه سال گذشته از ناحیه ساخت داخل 
۱۶۰ تــا ۱۷۰ میلیــون دلار صرفه جویی ارزی صورت گرفته اســت البته به 
دلیل وجود برخی مشــکلات در مســیر این صنعت مانند نوسان های ارزی 
یا قیمت گذاری دستوری، ســهم ارزش افزوده در سال های اخیر نزولی بوده 
است. البته تعداد واحدهای تولیدی زیاد است و در خیلی از محصولات درجه 
تمرکز متفاوتی داریم. به عنوان مثال در کالایی مانند کولر گازی شــاید ۱۰ 
تا ۱۲ واحد تولیدی داریم ولی ۸۶ درصد تولید کولرگازی کشــور در اختیار 
۴ واحد تولیدی اســت. در پکیج نیز بین ۸ تــا ۱۰ واحد تولیدی داریم ولی 
درجه تمرکز آن ۹۲ درصد اســت که دو واحد این درصد تولید را در اختیار 
دارند. در کل ۸۵ درصد محصولات بازار تولید د اخل است که نیاز ارزی تولید 
لوازم خانگی در کشور حدود ۱/۳ میلیارد دلار است.« هاشمی همچنین نیاز 
ارزی به مقیاس ســال ۱۴۰۰ را حدود ۱/۳ میلیارد دلار عنوان کرد و گفت: 
» یعنــی برای تولید همان میزان ســال ۱۴۰۰ به ۱/۳ میلیــارد دلار ارز نیاز 
داریم. صادرات ســالانه نیز ۳۵۰ تا ۴۰۰ میلیون دلار است که نشان می دهد 
تراز ارزی صنعت منفی اســت. برای مثبت کردن تراز نیاز اســت به صادرات 

فکر شود.«
تاثیر وام تهیه لوازم خانگی ایرانی

اخیرا وزارت صمت با همکاری شــبکه بانکی کشــور از صدور کارت های 
اعتباری ۳۰، ۵۰ و ۱۰۰ میلیون تومانی برای خرید کالاهای ایرانی خبر داده 
اســت. این کارت ها در قالب تســهیلاتی که بانک ها در اختیار مصرف کننده 
قرار می دهند قرار اســت با سود ۱۸ درصد به کسانی که تمایل به خرید این 
قبیل کالاها دارند تعلق بگیرد. دبیرکل انجمن صنایع لوازم  خانگی در پاســخ 
به ســوال خبرنگاری درباره تاثیر ایــن وام و کارت های اعتباری بر بازار لوازم 
خانگی کشور گفت: » استفاده از این کارت های اعتباری در دنیا مرسوم است. 
البته اســتقبال از آن بستگی به میزان سود آن دارد که ظاهرا در کشور برای 
زوج های جوان پایین تر ولی برای ســایر افراد با نرخ ۱۸ درصد است. با توجه 
به تورم ۴۴ درصدی موجود در کشــور و برای کســانی کــه توان اقتصادی 
پایین تری دارند به نظر می رسد دریافت ۱۸ درصد سود عدد بالایی باشد اما 
شاید با توجه به میزان همین تورم فعلا چاره و راه حل دیگری نیز وجود ندارد 

و برای خرید لوازم خانگی به عده ای کمک کند.«
وی در ادامه درباره ســوال دیگری در این جلســه درباره شرایط و آینده 
تولید لوازم خانگی هوشــمند و استفاده از اینترنت اشیا در این وسایل گفت: 

» اینترنت اشیا یا iot در ایران تا اندازه ای اتفاق افتاده و از آن استفاده می شود. 
ولی تولید لوازم خانگی هوشــمند چند پله از اینترنت اشیا بالاتر است. یعنی 
کالا و محصول متفاوتی تولید می شود. در نمایشگاه امسال بخشی را خواهیم 
داشت که شــرایط تولید محصولات لوازم خانگی هوشمند در جهان و ایران 
را بررســی خواهد کرد و بهتر است که تولیدکننده های ایرانی در این رویداد 

حضور داشته باشند.«
شاه بیت مشکلات صنعت

این فعال صنفی درباره شرایط صادرات لوازم خانگی کشور نیز گفت: »در 
بخش صادرات با توجه به پتانســیل های موجود جای کار زیادی وجود دارد. 
در حال حاضر میزان صادرات ســالانه ما ۳۵۰ تا ۴۰۰ میلیون دلار است که 
با توجه به شــرایط قبل ما نشــان می دهد تراز عرضه صادرات منفی است و 
نیاز اســت که دولت به بخش صادرات اهمیت بیشتری بدهد. در این ارتباط 
دیدگاه بخش های مختلف باید تغییر کند و نیازمند فعالیت های درون بنگاهی 

هستیم.«
وی همچنین درباره مهم ترین مشکلات موجود صنعت لوازم خانگی کشور 
نیز گفت: »متاســفانه مشکلات تا حدودی مســیر تولید را تحت الشعاع قرار 
داده اســت. یکی از بزرگ ترین آنها تهیه و تامین مواد اولیه اســت که عدم 
اطمینان واحدهای تولیدی و صنعتی را در پی داشــته است. در بخش مواد 
اولیه همچون فولاد، مس، آلومینیوم و پتروشــیمی تغییــر مداوم نرخ ارز و 
میزان عرضه در بورس کالا باعث شده به لحاظ کمی و کیفی تامین مواد اولیه 
دچار نوســان باشــد و امکان انعقاد قراردادهای بلندمدت نیست. اما شاه بیت 
تمام مشــکلات صنعت در ایران و خصوصا لوازم خانگی تورم اســت. که به 
عنوان مزاحم تولید برای تولید کنندگان مشکل ســاز شــده  است، همچنین 
تفاوت نرخ ارز آزاد با نرخ ارز نیمایی آسیب جدی به صادرات می  زند. تحریم ها 
هم باعث افزایش هزینه مبادلات، محدودیت نقل و انتقال ارز، محدود شــدن 
همکاری با شــرکا و ... شــده و در این شرایط بانک ها نیز به دلیل محدودیت 
منابع، سیاست های انقباضی در پیش گرفته  اند.« به گفته وی در شرایطی که 
افزایش هزینه تولید باعث افزایش نیاز به ســرمایه در گردش صنایع شده و 
بانک هم سیاست انقباضی   در پیش گرفته، باید صنایع مادر مثل فولاد، مس، 
پتروشــیمی و... سیاست فروش اعتباری را راه  اندازی کنند. اما این مواد اولیه 

در بورس به صورت نقدی عرضه می شود.
هاشــمی درباره موانع خرید اعتباری از شــرکای خارجی نیز گفت: » در 
سال های قبل حتی امکان خرید دو ساله از شرکای خارجی بود.اما الان چون 

جزو اف ای تی اف نیستیم و اتهامات حمایت از تروریسم را مطرح   کرده  اند این 
امکان وجود ندارد. البته دچار خودتحریمی هم هســتیم چون بانک مرکزی 
می گوید منشــأ ارز باید مشخص باشد. بنابراین فروش اعتباری از این طریق 
هم از بین رفته اســت.« وی همچنین دربــاره عرضه قطره چکانی واحدهای 
تولیدی گفت: » منطقی نیست که گفته شود تولیدکنندگان احتکار می کنند 

چون نیاز به سرمایه در گردش دارند.«
دبیــرکل انجمن صنایع لوازم   خانگــی در همین خصوص بیان   کرد: » این 
در حالی است که موضوع تحریم ها همچنان تداوم دارد که با خود مشکلاتی 
همچون زیاد شــدن هزینه صادرات، محدودیت نقــل و انتقالات ارزی، عدم 

اتصال به شبکه ارزش جهانی تولید و تجارت و ... را به دنبال دارد.«
هاشمی همچنین با اشاره به بوروکراسی زائد اداری، اضافه   کرد: » در کنار 
مشــکلات یاد شــده، محدودیت منابع ریالی از سوی بانک ها و سیاست های 

انقباضی بانکی سبب شده هزینه های سرمایه  گذاری افزایش یابد.«
معضل قیمت گذاری دستوری

این فعال صنعت لوازم خانگی کشــور به قیمت گذاری دستوری هم اشاره 
کرد و گفت: » با وجود افزایش هزینه های تولید و نرخ ارز اما ستاد تنظیم بازار 
و سازمان حمایت همچنان به سرکوب قیمتی می  پردازند که منجر به کوچک 
شــدن فضای تولید می شود.« وی به عدم واردات لوازم خانگی هم اشاره کرد 
و افزود: »صنعت لــوازم خانگی نیاز به حمایت  های موقت دارد که در همین 

مدتی که واردات ممنوع بود پیشرفت های خوبی در حوزه تولید داشتیم.«
چین و ترکیه، رقبای ایران در اوراسیا

هاشمی در ادامه با اشــاره به بازار اوراسیا ادامه داد: »سالانه این کشورها 
۳۰۰ میلیارد دلار واردات دارند که ۹۰ درصد بازار مربوط به روسیه است. قبلا 
به لحاظ استاندارد ورود به روسیه سخت بود، اما الان باتوجه به تحریم ها بازار 
روســیه بازار خوبی برای صنعت کشور ما است. اما چین و ترکیه رقیب ایران 
در این بازار هســتند. اگر از این ۳۰۰ میلیارد، سه درصد هم بگیریم نزدیک 

۱۰ میلیارد ارزش صادرات خواهد بود.«
وی همچنین با بیان اینکه به دلیل رکود نسبی در بازار، تولیدکنندگان به 
فروش اعتباری روی آورده  اند، درباره جدیدترین وضعیت اوراق گام گفت: » در 
گذشته وزارت صمت اوراق گام را منتشر می کرد که فرآیند زنجیره تامین را 
بدون گردش نقدینگی مدیریت می کند. به این شکل که بعد از اعتبارسنجی 
اوراق می گیریــد و برای خرید از آن اســتفاده می کنید. اصل اوراق گام برای 
صنایــع مادر کارآیی دارند، اما در لوازم خانگــی که در گیر تامین کننده های 

مختلف اســت، شاید نهایتا ۹ درصد مشــکلات را به دوش بکشد. در نهایت 
این اوراق چون قابلیت تنزیل در بورس داشت به بیراهه رفتند و متوقف شد. 

اما درخواست کردیم دوباره راه بیفتد تا به بخشی از مشکلات کمک کند.«
قاچاق در صنعت لوازم خانگی

قاچاق کالا یکی از مشــکلات در ایران محسوب می شود که باعث زیان و 
آسیب به تولیدکننده می شود. این اتفاق در بخش لوازم خانگی بسیار پر رنگ 
و مشهود است. دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی درباره وضعیت قاچاق در این 
صنعت گفت: » در حال حاضر ۳۵ درصد از بازار لوازم خانگی در کشور قاچاق 
اســت و در بسیاری از بازارهای ته لنجی و مناطق آزاد کالای ناشناس قاچاق 
وجود دارد. این بازار به صورت اســمی با ممنوعیت مواجه اســت و عملا در 
بازارهای ته لنجی، مناطق آزاد شــاهد ورود کالاهای ناشناس و شناس لوازم 
خانگی هستیم. در صورتی که نظارت بر این بازار وجود داشت در حال حاضر 
باید به جای ۳۵ درصد، ۴ درصد از کالاهای خارجی در بازار وجود داشت.«

جزئیاتی از نمایشگاه صنعت لوازم   خانگی
وی در ادامه به برگزاری بیست و دومین نمایشگاه بین المللی صنعت لوازم 
  خانگی )Hamex ۲۰۲۲( اشــاره کرد که از ۲۹ آذر تا دوم دی  ماه در محل 
دائمی نمایشــگاه های بین المللی تهران برگزار شــد و گفت: » ثبت نام نهایی 
۵۱۶ شــرکت در این نمایشگاه انجام شــد که ۴۵۶ شرکت داخلی هستند و 
هشت برند خارجی نیز با متراژ ۲۶۳ متر مربع و همچنین برپایی پاویون چین 
متشــکل از هفت شرکت با ۱۱۸ مترمربع متراژ در نمایشگاه حضور داشتند. 
مجموع متراژ اختصاص یافته در این نمایشگاه ۳۹ هزار و ۶۸۹ متر مربع که 

شامل ۲۰ سالن سرپوشیده و همچنین فضای باز بود.«
هاشــمی با اشاره به گرید »A پلاس« این نمایشگاه که بالاترین گرید در 
رتبه  بندی نمایشگاه هاســت، تاکید کرد: » بر همین اســاس ملزم به برگزاری 
چند رویداد علمی همزمان با برپایی نمایشــگاه، انعقاد قراردادهای صادراتی 
و پذیرایی از چندین هیات خارجی بودیم. انعقاد تفاهم  نامه برپایی نمایشگاه 
در خارج از ایران از جمله دیگر برنامه هایی اســت که در نمایشــگاه امسال 

اجرایی شد.«
ایــن مقام صنفی، برگزاری ســمینار علمی همراه بــا پنل  های تخصصی 
»فرصت  های ســرمایه  گذاری مشــترک و صادراتی صنعت لوازم خانگی در 
کشورهای همسایه با تمرکز بر اوراسیا« و همچنین رویداد تخصصی با تمرکز 
بر توسعه عمق ساخت داخل و رونمایی و توسعه تولید لوازم   خانگی هوشمند 

را از دیگر برنامه های این نمایشگاه برشمرد.

دبیرکل انجمن صنایع لوازم   خانگی ایران معرفی کرد

مزاحم اصـلی تولید لوازم خانگـی
بیست و دومین نمایشگاه بین المللی لوازم خانگی ایران )Hamex( که محلی برای ارائه توانمندی های صنعت بزرگ لوازم خانگی کشور است از 2۹ آذر تا 2 دی ماه در محل نمایشگاه های بین المللی 

تهران برگزار  شد. به مناسبت برگزاری این نمایشگاه و همچنین بررسی شرایط تولید و موانع موجود در مسیر این صنعت، برنامه خبری از سوی انجمن صنایع لوازم خانگی ایران که برگزار کننده این 
نمایشگاه بود برگزار شد که در این جلسه دبیرکل انجمن صنایع لوازم  خانگی میزبان اصحاب رسانه بود.

عباس هاشــمی در ابتدای این جلســه با تشریح وضعیت این انجمن گفت: »گفته می شود صنعت لوازم خانگی پس از خودرو دومین صنعت بزرگ کشور است. انجمن لوازم خانگی نیز از بزرگ ترین 
تشکل  های ملی است که بالغ بر 40 سال از تاسیس آن می گذرد. در حال حاضر 285 واحد صنعتی عضو این انجمن در حال تولید قطعات و محصول نهایی هستند و ۹0 درصد بازار را در اختیار دارند. 
این صنعت برای 280 هزار نفر اشتغال مستقیم و یک میلیون نفر نیز اشتغال غیرمستقیم ایجاد کرده است.« وی در ادامه به صنعت لوازم خانگی کشور اشاره داشت و افزود: » این صنعت نیز سابقه ۷0 
ساله دارد و حالا گردش مالی سالانه آن نزدیک به ۷ میلیارد دلار است. تنوع محصولات یکی از مزیت های این صنعت است و بازار گسترده داخلی و منطقه ای دارد. در کشور ما به دلیل نرخ  های پایین 
دستمزد، حمل و نقل و انرژی ارزان و سایر مزیت های دیگر، پتانسیل بالایی برای ساخت لوازم خانگی وجود دارد که می تواند بازارهای داخلی و منطقه را پوشش دهد. در حال حاضر عمق ساخت داخل 

به صورت متوسط ۷5 درصد است که در صنایعی مانند تلویزیون ۳5 درصد، وسایل گازسوز 100 درصد و لباسشویی و یخچال نیز بین ۶5 تا ۷5 درصد عمق ساخت داخل وجود دارد.«

عکس: رویترز


